
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 75 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 N. 11 CON
APPLICAZIONE DI AVANZO -.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 18:55,nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente
ZANNIER ANNA Presente DREOSSI MARTINA Presente
MONACO ERIKA Presente BULFONE DOMENICO Presente
DI BIN ELISA Presente BERTUZZI LEANDRO Presente
ROSSO ELENA Presente SCHIFFO ANDREA Presente
MONACO GIUSEPPE Assente SIALINO RAFFAELLA Assente
PRESELLO EZIO Presente CECONE ALEX Presente
ZORATTI DANIELE Presente D'ORLANDI GIANLUIGI Presente
DA POZZO FRANCESCA Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott.ssa Riotto Lucia

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 29-11-2021 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio,
con particolare riferimento al comma 2 che stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, e l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla
composizione e all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione;
DATO ATTO che

con deliberazione n. 11 del 22/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di-
previsione finanziario 2021-2023 ed il DUP – Documento Unico di Programmazione;
con deliberazione n° 40 del 21/06/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto di-
gestione 2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 23 del 29/03/2021 e successive modifiche con cui
sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;
ACCERTATO che si rende necessario procedere ad una revisione complessiva delle poste di
bilancio di entrata e di uscita;
DATO ATTO che tali variazioni sono dettagliatamente elencate nell’Allegato A);
ACCERTATO che con la presente variazione viene utilizzato avanzo libero per l’importo di Euro
20.043,53 ed avanzo vincolato per l’importo di Euro 5.000,00 e che pertanto, dopo la presente
variazione, l’avanzo disponibile ammonta a Euro 1.235.356,86 di cui:
Euro 682.295,92 di avanzo accantonato;-
Euro 186.096,86 di avanzo vincolato;-
Euro 366.964,08 di avanzo libero;-

ACCERTATO altresì che con la presente variazione il macroaggregato 1.01 riferito alla spesa del
personale subisce una decurtazione di oltre 91 mila euro dovuta alle difficoltà di assunzione del
personale programmato nel piano del fabbisogno del personale e che pertanto risulta ulteriormente
garantito il  rispetto dell’obbligo di sostenibilità  di cui all’art. 22 della  L.R. 18/2015 così come
sostituito dall’art. 6 della L.R. 20/2020 e alla deliberazione della Giunta regionale 1885/2020;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175
del D.Lgs. 267/2000;
VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli equilibri di
bilancio;
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito
parere da parte dell’organo di revisione;
PRESO ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile e allegato alla presente
deliberazione;
DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica
da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

Udita l’introduzione del Sindaco, il quale riepiloga al consesso le voci più significative di entrata e
di spesa oggetto di variazione, per la parte corrente e per la parte in conto capitale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 29-11-2021 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Udito l’intervento del Consigliere Schiffo, il quale chiede i seguenti ragguagli in merito al
documento contabile, qui integralmente riprodotti come da scritto dimesso dallo stesso Consigliere:
- “Vorrei sapere se le maggiori spese per importo di 5 mila euro alla voce "spese per liti, arbitraggi
e risarcimenti" sono dovute alla vertenza relativa all'area posteggio camper oppure ad altri
contenziosi;
- Ricordo infine che questo gruppo consiliare (Fagagna Voliamo Insieme) aveva presentato a
beneficio dell'amm.ne una lista (non completa non esaustiva) di interventi di manutenzione e
miglioramento del patrimonio pubblico. Chiedo all'amm.ne di tener conto ancora una volta di tale
lista in quanto tra gli interventi finanziati con questa variazione ancora non è stato accolto alcun
suggerimento”.

Il Sindaco risponde positivamente alla prima richiesta e in merito alla seconda precisa che sussiste
la previsione di asfaltare alcuni tratti fortemente ammalorati; quando giungerà il contributo
regionale, conclude il Sindaco verrà definita la progettualità dell’intervento.

Udito l’intervento di Cecone, il quale chiede ragguagli in ordine allo stanziamento per la
realizzazione della tettoia da porre all’ingresso dei locali dell’Udinese Club a Palazzo Picco.

Il Sindaco risponde che le risorse sono allocate nel capitolo generale del patrimonio.

Il Consigliere Cecone ringrazia il consigliere Regionale Bordin per le risorse trasmesse per l’Oasi
dei Quadris. Sul punto, il Sindaco si associa ai ringraziamenti e precisa che sono in corso di
ultimazione le pratiche per conseguire la prima tranche del contributo.

Con la seguente votazione resa in forma palese:
FAVOREVOLI n. 9
ASTENUTI  n. 6: (Rosso, Bertuzzi, Schiffo, D’Orlandi , Zoratti, Presello)

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario 2021-2023, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento
di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile;

Indi con successiva e separata votazione resa in forma palese:
FAVOREVOLI n. 9
ASTENUTI  n. 6: (Rosso, Bertuzzi, Schiffo, D’Orlandi , Zoratti, Presello)

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 29-11-2021 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

di dichiarare presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, comma 12, lett. A) della
L.R. 17/2004

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
CHIARVESIO DANIELE Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 29-11-2021 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA


